MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desestatização, Desinvestimento e Mercados (SEDDM)

Secretaria de Coordenação e Governança do Patrimônio da União (SPU)
Grupo Especial de Destinação Supervisionada (GE-DESUP-1 DIN)

ATA DE REUNIÃO

Aos 18 dias do mês de maio do ano de 2022, às 14h em sua Sede na Esplanada dos
Ministérios, Bloco K, 5º andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, realizou-se reunião
ordinária na forma de videoconferência, do Grupo Especial de Destinação
Supervisionada (GE-DESUP-1 DIN), sob a presidência de Norton Ignácio Lopes de
Souza - Coordenador-Geral de Atendimento - CGATE/SPU, com a participação
do membros Lorena Romã Penna - Assessora/SEDDM e Maurício Melo Chaves -
Coordenador-Geral de Orçamento e Finanças/SPU. Participou, como convidado, Walmir
Júnior/SPU.

Havendo número legal, foram abertos os trabalhos, tendo como Secretária, Wyslaine da Costa
Almeida – Assistente/SPU.

A seguir o Presidente passou ao item I – ABERTURA, no qual apresentou informações gerais do
GE-DESUP-1 DIN.

A seguir o Presidente passou ao item II – ORDEM DO DIA.

Os membros deliberaram sobre a pauta, e na sequência passou-se a destinação dos imóveis da
União conforme Anexo I.

Sem mais registros, o Presidente passou ao item III – OUTROS ASSUNTOS.

Não houve outros assuntos.

Em sequência passou-se ao item IV- ENCERRAMENTO, não havendo outros assuntos a
tratar, deu-se por encerrada a reunião, sendo determinada a lavratura da presente ata.

NORTON IGNÁCIO LOPES DE SOUZA
PRESIDENTE E MEMBRO GE-DESUP-1 DIN - REPRESENTANTE DA SPU

MAURÍCIO MELO CHAVES
MEMBRO GE-DESUP-1 DIN - REPRESENTANTE DA SPU

LORENA ROMÃ PENNA
MEMBRO GE-DESUP 1 DIN - REPRESENTANTE DA SEDDM

WYSLAINE DA COSTA ALMEIDA
SECRETÁRIA DA REUNIÃO

ANEXO I

Nível 1 (GE-DESUP-1 DIN   - Eixo Temático - Apoio ao Desenvolvimento Local, Infraestrutura e Projetos Especiais de Interesse Público

# PAUTA
EMERG. PROCESSO SEI

REGISTRO
IMOBILIÁRIO
PATRIMONIAL MUNICÍPIO UF BENEFICIÁRIO ÁREA VALOR

AVALIAÇÃO
INSTRUMENTO

DE
DESTINAÇÃO

EIXO
TEMÁTICO DELIBERAÇÃO RESSALVA

(RIP)

1 NÃO 00355.015025/2013-
11 Não consta Glória BA

Secretaria de
Aquicultura e

Pesca, do
Ministério da
Agricultura,
Pecuária e

Abastecimento
(SAP/MAPA)

15.700,00m² R$ 113,04 Entrega

Apoio ao
Desenvolvimento

Local,
Infraestrutura e

Projetos
Especiais de

Interesse Público

FAVORÁVEL,
considerando
que a Entrega

de Espaço
Físico em

Águas Públicas
para o

SAP/MAPA
atende ao
Decreto

10.576, de
2020 e à
Portaria

Interministerial
SAP/MAPA -

SPU/SEDDM/ME
n° 396, de 16

de setembro de
2021.

Não há

2 NÃO 21012.002212/2017-
19 Não consta Glória BA

Secretaria de
Aquicultura e

Pesca, do
Ministério da
Agricultura,
Pecuária e

Abastecimento
(SAP/MAPA)

37.930,684m² R$ 273,10 Entrega

Apoio ao
Desenvolvimento

Local,
Infraestrutura e

Projetos
Especiais de

Interesse Público

FAVORÁVEL,
considerando
que a Entrega

de Espaço
Físico em

Águas Públicas
para o

SAP/MAPA
atende ao
Decreto

10.576, de
2020 e à
Portaria

Interministerial
SAP/MAPA -

SPU/SEDDM/ME
n° 396, de 16

de setembro de
2021.

Não há

Ata de Reunião SPU-DESUD-GEDESUP 24924332         SEI 19739.132970/2021-18 / pg. 1

3 NÃO 00355.000130/2011-
93 Não consta Glória BA

Secretaria de
Aquicultura e

Pesca, do
Ministério da
Agricultura,
Pecuária e

Abastecimento
(SAP/MAPA)

16.130,00m² R$ 116,14 Entrega

Apoio ao
Desenvolvimento

Local,
Infraestrutura e

Projetos
Especiais de

Interesse Público

FAVORÁVEL,
considerando
que a Entrega

de Espaço
Físico em

Águas Públicas
para o

SAP/MAPA
atende ao
Decreto

10.576, de
2020 e à
Portaria

Interministerial
SAP/MAPA -

SPU/SEDDM/ME
n° 396, de 16

de setembro de
2021.

Não há

4 NÃO 19739.117745/2022-
24 Não se aplica Salvador BA

SP SOUTH
AMERICA

PARTICIPACOES
E EVENTOS

LTDA

378,00m² R$
418.684,14

Permissão de
Uso

Apoio ao
Desenvolvimento

Local,
Infraestrutura e

Projetos
Especiais de

Interesse Público

Retirado de
pauta

Para obtenção de
esclarecimentos com
a CGDLI. Deverá ser
incluído na pauta da

próxima reunião

5 NÃO 21000.079703/2020-
92 Não consta Casa Nova BA

Secretaria de
Aquicultura e

Pesca, do
Ministério da
Agricultura,
Pecuária e

Abastecimento
(SAP/MAPA)

12.070,00m² R$ 86,90 Entrega

Apoio ao
Desenvolvimento

Local,
Infraestrutura e

Projetos
Especiais de

Interesse Público

FAVORÁVEL,
considerando
que a Entrega

de Espaço
Físico em

Águas Públicas
para o

SAP/MAPA
atende ao
Decreto

10.576, de
2020 e à
Portaria

Interministerial
SAP/MAPA -

SPU/SEDDM/ME
n° 396, de 16

de setembro de
2021.

Não há

6 NÃO 00355.028480/2011-
14 Não consta Glória BA

Secretaria de
Aquicultura e

Pesca, do
Ministério da
Agricultura,
Pecuária e

Abastecimento
(SAP/MAPA)

14.130,00m² R$ 101,74 Entrega

Apoio ao
Desenvolvimento

Local,
Infraestrutura e

Projetos
Especiais de

Interesse Público

FAVORÁVEL,
considerando
que a Entrega

de Espaço
Físico em

Águas Públicas
para o

SAP/MAPA
atende ao
Decreto

10.576, de
2020 e à
Portaria

Interministerial
SAP/MAPA -

SPU/SEDDM/ME
n° 396, de 16

de setembro de
2021.

Não há

7 NÃO 19739.109453/2021-
37

05620100021-
64

Jequiá da
Praia AL

OTIGIBSON
CUPERTINO
DOS ANJOS

444.960,00
m², sendo

620,85 m² de
domínio da

União

R$ 1.764,45 Inscrição de
Ocupação

Apoio ao
Desenvolvimento

Local,
Infraestrutura e

Projetos
Especiais de

Interesse Público

Retirado de
pauta

A CGDLI deverá se
manifestar em relação

ao instrumento de
destinação a ser

utilizado, se inscrição
de ocupação ou
cessão onerosa.

Solicita-se, também, a
apresentação e a

inclusão no processo
das licenças

ambientais pertinentes
ou da manifestação,
do órgão ambiental
competente ou do

órgão do
assessoramento

jurídico que atende a
SPU-AL, quanto a

dispensa do
licenciamento.

8 NÃO 10154.168289/2020-
15 Não consta Cabo Frio RJ Dalva Gomes

Ferreira 110,484 m², R$
119.164,72

Inscrição de
Ocupação

Apoio ao
Desenvolvimento

Local,
Infraestrutura e

Projetos
Especiais de

Interesse Público

FAVORÁVEL à
destinação,

recomendando
a autoridade

competente o
prosseguimento

dos trâmites
processuais.

Não há

9 NÃO 04936.000916/2018-
05

0870
00065.500-9

Pontal do
Paraná PR  ROBERTO

GUANDALINI 202,56 m² R$
32.735,72

Cessão de Uso
Onerosa

Apoio ao
Desenvolvimento

Local,
Infraestrutura e

Projetos
Especiais de

Interesse Público

FAVORÁVEL à
destinação,

recomendando
a autoridade

competente o
prosseguimento

dos trâmites
processuais.

Não há

10 NÃO 00355.000854/2014-
80 Não consta Glória BA

Secretaria de
Aquicultura e

Pesca, do
Ministério da
Agricultura,
Pecuária e

15.436,00m² R$ 111,14 Entrega

Apoio ao
Desenvolvimento

Local,
Infraestrutura e

Projetos

FAVORÁVEL,
considerando
que a Entrega

de Espaço
Físico em

Águas Públicas
para o

SAP/MAPA
atende ao
Decreto

10.576, de
Não há

Ata de Reunião SPU-DESUD-GEDESUP 24924332         SEI 19739.132970/2021-18 / pg. 2

Pecuária e
Abastecimento

(SAP/MAPA)
Especiais de

Interesse Público
2020 e à
Portaria

Interministerial
SAP/MAPA -

SPU/SEDDM/ME
n° 396, de 16

de setembro de
2021.

11 NÃO 21000.079702/2020-
48 Não consta Casa Nova BA

Secretaria de
Aquicultura e

Pesca, do
Ministério da
Agricultura,
Pecuária e

Abastecimento
(SAP/MAPA)

16.216,95m² R$ 116,76 Entrega

Apoio ao
Desenvolvimento

Local,
Infraestrutura e

Projetos
Especiais de

Interesse Público

FAVORÁVEL,
considerando
que a Entrega

de Espaço
Físico em

Águas Públicas
para o

SAP/MAPA
atende ao
Decreto

10.576, de
2020 e à
Portaria

Interministerial
SAP/MAPA -

SPU/SEDDM/ME
n° 396, de 16

de setembro de
2021.

Não há

12 NÃO 04936.001395/2018-
03

RIP
7587001415005

RIP de utilização
7587001415005

Guaratuba PR MUNICÍPIO DE
GUARATUBA 263,30 m² R$

17.922,83

Cessão de Uso
Gratuito em
Condições
Especiais

Apoio ao
Desenvolvimento

Local,
Infraestrutura e

Projetos
Especiais de

Interesse Público

FAVORÁVEL à
destinação,

recomendando
a autoridade

competente o
prosseguimento

dos trâmites
processuais.

Fica condicionada a
deliberação à

realização de nova
avaliação do

imóvel, com vinculação
do laudo no processo,

e a inclusão, no
Contrato de Cessão,
de cláusula com os

encargos da
contrapartida,

conforme instruído no
item 4 do Despacho

da CGDIN SEI
(18863501)

13 SIM 10154.121068/2022-
45 Não se aplica Pontal do

Paraná PR
Prefeitura

Municipal de
Pontal do
Paraná

317,00m² R$
49.293,50

Permissão de
Uso

Apoio ao
Desenvolvimento

Local,
Infraestrutura e

Projetos
Especiais de

Interesse Público

FAVORÁVEL à
destinação,

recomendando
a autoridade

competente o
prosseguimento

dos trâmites
processuais.

A SPU-PR deverá
atentar para a

necessidade de envio
dos processos em
tempo hábil, para

viabilizar a análise e a
tramitação pela CGDLI

(CGDIN) e a
deliberação pelo GE-

DESUP antes da
realização dos

eventos,
considerando-se que
as reuniões do GE-

DESUP são semanais.
Sugere-se que a CGDLI
(CGDIN) oriente todas
as superintendências

em relação a essa
necessidade, inclusive

no que tange a
observância dos
prazos legais.

Documento assinado eletronicamente por Norton Ignácio Lopes de Souza,
Presidente, em 18/05/2022, às 19:10, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Lorena Roma Penna, Membro,
em 18/05/2022, às 19:39, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.
Documento assinado eletronicamente por Wyslaine da Costa Almeida,
Secretário(a), em 18/05/2022, às 21:19, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Mauricio Melo Chaves, Membro,
em 18/05/2022, às 22:22, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 24924332 e o código CRC 419E9F37.

Referência: Processo nº 19739.132970/2021-18 SEI nº 24924332

Ata de Reunião SPU-DESUD-GEDESUP 24924332         SEI 19739.132970/2021-18 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião SPU-DESUD-GEDESUP 24924332